men uel

men uel tanta hostium strage edita, ad prædam discursum est, quamquam pretiosa suppellex ducum, & cum ea opulenti exercitus impedimèta multorum animos allicerent. Viri enim patriæ disciplinæ memores, quod necminem armatum in acie uiuum capere, nec uertentem terga insequi liceret, medio in campo confertis ordinibus in multam diem immoti constiterunt, ne Galli equites aut ducum astu aut suo pudore concitati regredirentur, & spoliandis cadaueribus occupatos opprimerent. Verum adeo pertinax & intenta hostiû fuga fuerat, ut Triuultius uoce rauca puluerulentus ad equitans nec adhortationibus, nec contumelijs, nec auctoritate Imperij signa sistere, aut præcurrentes abiectis hastis equites retinere ualuerit. Constat Gritum eius in fauste expeditionis comitem, qui unâ profugiebat, sepius in turba properantium dixisse, hodie, ut uideo, equites ueterani qui tam effusè calcaribus studeatis, iam non estis Venetorum cataphracti, sed nobiles Galli, qui eos fugaces foeminas appellare cõsueuistis. Nunquam enim acciderat, ut inuicti fortunatiq; antea duces, tanto instructi exercitu, à paucis peditibus ludente fortuna sunderetur, Ferunt Gallicû equitatu in fuga deleri potuisse, si Maximilianus ducetos saltè cataphractos habuisset. Nemo enim è Gallis equitibus (tantus erat eundem ardor) lanceam ultra Sesthem tulit: insecuti tamen sunt fugientes ex interuallo Syluius Sabellus & Corradinus Cribellus cum expeditis turmis ad Treca tum usq; oppidum. Pagani uero ab agris atq; omnibus vicis ad prædam effusi, ubi sepes, fossæ, concisæ arborum uinera palantes & trepidos morabantur, ipsi

plures confecta præda paucos et cursu fessos, crudeliter opprimebant. Vixdum confecto prælio, et adhuc spirantibus qui ceciderant, superuenit Altosaxus lupina pelle coniectus, atroci uultu, promissa et perhorrida barba hosti formidandus. Is quòd sero cum cohortibus aduenisset, præ dolore gemens fremensq; barbam conuellebat, quòd incruentis alabardis inglorius confecto bello, domum redire cogeretur. Enimuero Veritius ille de quo antea diximus, Gallicæ factionis Helvetius, inchoata iam pugna, ex acie Olegium profugerat, exitiali mendacio deletos Heluetios, Maximilianum captum, atq; omnia aduersa in prælio obuuisse renūcians. Quo nuncio commotus Altosaxus, qui et ipsedūdum superato Ticino Olegium perucnerat, uti euntum ducem, et de legionum salute sollicitum decebat, paululum substitit, sed mox auditis tormentorum fragoribus, tametsi uera esse quæ Veritius attulerat magna ex parte putabat, opinione tamen inuidiæ uirtutis primarum cohortium, fractas attritasq; Gallorum uires se inuenturum ratus, iustis passibus ad hostes perauit; paucos uero post dies, quum Altosaxus in consilio Heluetiorum ab æmulis atq; inuidis tarditatis accusaretur, et iudicio Vertij qui perfidiosè uanum rumorem attulerat, suspensionem criminis præclare diluisset, Veritius conquisitus atq; ita damnatus est, ut maiorum in frustra secaretur. Eodem die Heluetij collecta suorum cadauera humeris in urbem reportarunt, ut optimè de Republica meritis iusta soluerentur. Desiderati sunt in ea uictoria mille circiter et trecenti, è quibus supra septingentos tormentis discerptos re-

bulere, quum ferè totidem sauciati è prælio discessissent. Periere autem in partibus Gallorum ad octo milia omnis generis. Inter Heluetios duces Iordini Vanderwaldij immanis et prope effera uirtus emicuit, qui consensu multorum supra uiginti hostes alabarda confecit et certa laudis præmia tulit. Tum uero Maximilianus tanto successu letus aduocata cõcione, quum præ gaudio manarent lachrymæ et uix effari possèt, cunctis gratias egit, et quod præsentis lætitiæ munus esse poterat, commeatum omnem donatiui nomine militibus distribuendum dedit. Tormenta quoq; et quicquid præde partum fuerat, cohortibus in præmium uirtutis accessere. Sed uallum de hoste captum Maximilianus tanquam uictoriæ monumētum porticibus affixit. Huius ualli structura quã nos uidimus ut postæris documento atq; usui esse possit, paucis explicanda uidetur. Dimenso ad paruam castrorum effigiem quadrato passuum quinquagenum spatio, quatuor solidi stipites in angulis defigebantur ad umbelicum solo extantes, latera minoribus aliquot tignis per interualla pariter defixis sepiebantur, ad ea plicatiles cancellos ferreis ansis restita confibulatos applicabant. Intra hanc munitionem legio ita se instruebat, ut totius ambitus summa corona centum ferè muralibus sclopettis aduersus hostes undique munitetur. Hoc modo ingruentium hostium uim sustineri et planè refringi posse Sedanius existimarat, quòd Heluetios, priusquam ab hastas manusq; uerent, inconsulti impetus pœnas daturos credebat, quum præsentis hastis hispida phalanx et suo tuta robore insuperabilis, defensura uallum, et demum in

perturbatos patefacta munitione, ad non dubiam uictoriam eruptura uideretur. Sed hæc militari ingenio excogitata, tantoq; labore & sumptu per Alpes adacta, sicuti spectantium oculos nouitate formæ & spe uictoriæ subnixos animos magnopere delectabant, ita ut plerunq; solet, Fortuna subtilibus artificijs nihil aridens, tum maxime quum oportebat, rationi atq; operi successum eripuit. Id uero Germanos sefellit, quod eodem die moturis retrò castra ducibus, eius ualli apparatum uti suis iam impositum curribus minime erigendum putassent. Sed id acceptum uulnus Tramiulium quum hæc ab eo Bononiæ quæreremus, in Triuulium non insulse reiecit, quasi ille in prædijs suis ut adulto pabulo parceretur, secus ac ipse disseruerat, castrametari noluisse. Triuulius uero uti nusquam antea uictus, quum de eius prælij euentu multa narraret, ad fatalem nomini suo iniuriam referebat, quod temerarijs & in furorem actis nulla ratione uel à peritissimo duce obuiam iri posse prædicaret. At Sacramorus, qui ut ad Nouariam in castra contenderet, ad Ticinum cõtinuò traiecturus peruenerat, ubi primum ex multo rebotatu & continenti fragore tormentorum, proculdubio accensa pugna rem geri præsensit, coacto suorũ agmine paululum subsistit, ut ex euentu pugne consiliũ caperet. Sed non multo post, quum ex multorum fuga Heluetios profligatis Gallis campo uictoriaq; potius didicisset, ne interclusus fluminibus, cum ab hoste tum ab infestis sibi undiq; incolis deleteretur, retrò ad Abduam est profectus, superatoq; anue ad Cremonensium fines Venetis copijs se coniunxit. Per eos enim

dies Linc

Liuianus cū omnibus copijs Cremona excesserat, paulo ante plebe ad Venetum nomen inclinante in urbem fuerat receptus, quanquam Galeacius Palladius rem ad Gallos deducere conaretur, & nonnulli ciues ex prima nobilitate Sfortiano nomini studeret quod à Brunorio Petra arcis custode, ut belli exitum expectare uellent, continuis obstationibus in fide cõtinerentur. Sed iam Sfortianæ uictoriæ fama adeò latè emanarat, ut Liuianus, qui eam diu suppressere nequiperat, suspensis adhuc ciuibus & integris rebus suis excedendum existimaret. Itaq; eadem celeritate qua dudum uenerat, Veronam contendit, prolatoq; tormentorum apparatu ad diuæ Lucie templum urbem oppugnare est adortus. Vir enim in omni consilio uiuidus & ferox, rei q; gerendæ percupidus, aliquid sibi omnino tentandum existimabat, ut audaci facinore Gallicæ cladis fama tegeretur, & quales erga Venetũ nomen Veronensiu animi forent, uehementi facto impetu tanquã ex itinere prorinus experiretur. Sed is conatus ad incertã spẽ præpropere susceptus, eũ habuit euẽtu, ut quũ deterfis pinnis depulsisq; propugnatoribus milites ingenti animo per scaldas in summam muri coronã euassissent, nec præalto exitiali q; saltu in urbẽ se demittere auderẽt, undiq; glandibus traiecti atq; interfecti deijcerentur. Inter quos fuere summæ fortitudinis Ceturiones, Thomas Fabronus è Pistorio, & Vicinius Vmber, qui primi conscenderant: Georgius naq; Tridentinus antistes, subitario delectu septem cohortes ad duxerat, quæ confertis ordinibus sub muro hostium descensum expectabat. Quo animaduerso periculo,

nemo militum fuit, qui non excipientis phalangis ca-  
 spides formidaret: & pudore & metu confusus in me-  
 ro minime cunctaretur. Ea re improspere tentata, Iu-  
 lianus usq; adeo festinanter reductis tormentis, in sa-  
 gno profectiois dato è cōspectu urbis discessit, ne di-  
 rupturo hoste distineretur; ut aliquot notos milites,  
 qui ad proximum puteum ardentissimo sole potantem  
 causa ex acie diuenterant, crudeli manu cōfoderet, in  
 stra deprecante Paulo Balcono, qui in fessos suūq; con-  
 fectos à mucrone temperādum esse differebat: instigatū  
 inde confectis itineribus ad Tombas Vicentini agri in  
 statina castra concessit: Balconus autem ad dextram  
 cum parte copiarū Alleniacum petere iussus, id oppi-  
 dum & arcem paucis diebus expugnauit. Villiadri  
 spano ad extremum se dedente, qui exigua manu  
 cem acerrimè defenderat. Hisdem quoq; diebus Octa-  
 uianus Fregosus Nouariensis uictoria fama excla-  
 commendante Leone Pontifice, ut Genuam reduceretur,  
 cum Cardonio atq; Piscario transegit. Oclianu-  
 num enim præstanti ingenio hominem, & multis ho-  
 nis artibus instructum, Iulianus Leonis frater ueteri  
 amicitia nomine mirificè subleuabat: pariq; studio Pi-  
 scarius affinitate sibi coniunctum pollicentemq; pes-  
 niam Hispanis in stipendia diuidendam, Iano Frego-  
 sio antefendum arbitrabatur. Hunc enim quum pla-  
 rique ciuium tanquam nimis properè à se deseriam  
 omnino metuerent, multi etiam in uniuersum obo-  
 rant, quòd ipso conuiuente sanguinarij fratres nefas-  
 rias manus Hieronymi Elisci sanguine imbuissent: ut  
 uerò patre principe genitum egregieq; uirtutis fam-

illustrem adeo populus expetebat, ut in omni re ciuili  
 uel bellica Iano potiorem existimaret: quòd in lōgo. e-  
 xilio à Fortuna grauitè eruditus, in gubernanda Re-  
 publica, magnam spem lenitatis, & temperantia alla-  
 turus esse uideretur. Itaq; Piscario in Pulciferam uallē,  
 ab Apennini iugo pulsus undiq; montanis Liguribus,  
 cum exercitu descendente, Adurnij fratres desperatis  
 Gallorum auxilijs, consilium summa pietatis atq; pru-  
 dentia sibi desumpserunt: professiq; in concione se pu-  
 blicam ciuium salutem principatu & patrijs penati-  
 bus cariorem habituros, eo animo, ut patriam omni tu-  
 multu belliq; periculo liberarent, positis armis, ab Ge-  
 nua discesserunt, quum alterum tantum atq; uiginti  
 diem dominatum tenuissent: tanta quidem cum laude,  
 ut magna pars senatus abeuntibus gratias ageret, &  
 plerique honesti amantes patriæ ciuesq; , nusquā ob-  
 strepente populo, uel natura insolenti & factioso, eos  
 frē cum lachrymis ad multum spatium prosequeren-  
 tur. Othobonus quoq; & Sinibaldus Elisci eodem con-  
 silio, sed æquioribus animis, quòd principatus fortunā  
 inueterata consuetudine, solis Gibellinis attributā mini-  
 me respicerēt, et fraternæ cedis iniuriā probe uindica-  
 sent, in Castella sua quæ ad Tiguliorum montes & La-  
 uaniam amnem pertinent, profecti sunt: Eo modo Frego-  
 sius pacato agmine in urbem receptus, & à populo  
 dux & princeps est appellatus. Triduoq; post, impera-  
 ta pecunia, quæ octuaginta milia aureorum nummūm  
 summam excedebat, Hispanis stipendia persoluit, re-  
 muneratusq; Piscarium, id ab eo impetrauit, ut sine ma-  
 lesicio finibus excederetur: atq; ita cum omnibus co-

pijs in Placentinum agrum est reuersus, indignantibus  
 Heluetijs, quod Hispani, qui eo bello neq; fidem neq; opo-  
 pem difficillimis ipsorum rebus praesiterant, alieno in  
 guine parte uictoriae premia interceptissent. Hisden  
 porrò diebus quibus Adurnij fratres principatu ex po-  
 tria decesserunt, Praeianus Gallus, quum inuictissimè  
 Laternam arcem quanta maxime potuit, commeditur  
 & tormentarij pulueris copia custodes diligentissimè  
 confirmasset, iussu regis è Liguria cum quatuor triremi-  
 bus, quòd nemo antea ausus fuerat, per Gaditanum  
 fretum ad Armericum Oceanum enauigauit. Eo enim  
 tempore Britanni ualida classe per Gallicae oram in-  
 sta populatione uagabantur. Existimabat enim Prae-  
 ianus triremes suas tranquillo praerertim mari, & nulla  
 spirante uento, aduersus maiora hostium nauigia que  
 uelut agerentur, magno usui futuras: quòd hostium ex-  
 celsae naues (ut nonnunquam astate accidit) ex malae  
 in alto desitute expedito longarum nauium remigio  
 circumfissi, & adactis colubrinis expugnari atq; demer-  
 gi posse uiderentur. Sed nihil ea astate tantis classium  
 incursionibus magis memorabile gestum est, quam in  
 Odoardus Surrei filius Britannicae classis praefectus,  
 magno casu penè solus occideretur. Is iuuenis ut ma-  
 gnitudinem animi ostentaret, quum secundo uento in-  
 flatis uelis Praeianem ad Vidanam portum, qui Brethum  
 dicitur, frustra persequeretur, ita demum demissis ar-  
 tibus substitit, ut opprimendi hostis cupiditate magna-  
 rum nauium scaphas delecto instructas milite auda-  
 cter desiliret, & triremes humili sabulosoq; in litore  
 semiductus adoriretur. Quo certamine, quum Trau-